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Přehled použitých zkratek

AOC - celková antioxidační kapacita

AUC – area under curve, plocha pod křivkou

CIGMA - kontinuální infuze glukózy s modelovým hodnocením

CSII – continuous subcutaneous insulin infusion, inzulínová pumpa

DCCT - Diabetes Control and Complications Trials

DKA – diabetická ketoacidoza

FBG – fibrinogen

FSIGT - intravenozní glukózový toleranční test s frekvenčním odběrem vzorků

GPx - glutathion peroxidáza

GSH - redukovaný glutathion

HbA1c - glykovaný hemoglobin

HEC - hyperinzulínový euglykemický clamp

IIT - intenzifikovaná inzulínová terapie

IVGTT - intravenozní glukózový toleranční test

MDI – Multiply Daily Injection

PAD - perorální antidiabetika

PAI -1 - inhibitor aktivátoru plasminogenu typu 1

sICAM-1 - intercelulární adhezivní molekula 1

SOD - superoxid dismutáza

TG - triglyceridy

TMAg - trombomodulin antigen

tPA - tkáňový aktivátor plasminogenu (tPA)

UKPDS - United Kingdom Prospective Diabetes Study

VCAM-1 - vaskulární buněčná adhezivní molekula 1
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1. Úvod

Léčba inzulínem tvoří významnou součást léčby diabetu mellitu. I vzhledem

k existenci řady inzulínových preparátů, dávkovacích režimů i aplikačních možností

nepanuje mezi odborníky shoda v této problematice. Velkou roli hraje i osobnost a

motivace pacienta spolu s ostatními (zejména nefarmakologickými) způsoby léčby.

Nesmíme zapomínat ani na význam komplexní a i během léčby pokračující edukace

pacientů.

Zaměření našeho Diabetologického centra I. Interní kliniky FN v Plzni na

inzulínovou léčbu a využití inzulínových pump je dlouhodobé. Současně je naše

pracoviště pověřeno výborem České diabetologické společnosti správou národního

Registru pacientů léčených inzulínovými pumpami.

I proto se má práce věnuje problematice optimalizace léčby inzulínem se

zaměřením na léčbu inzulínovými pumpami u diabetu mellitu 1. a 2. typu.

2. Cíle práce

Ve své práci se zabývám několika okruhy zaměřenými na léčbu diabetu

mellitu inzulínovými pumpami:

1. Retrospektivní sledování efektivity lé čby inzulínovou pumpou

využívající výsledky sb ěru dat národního Registru pacient ů léčených

inzulínovými pumpami v České republice. Soust ředili jsme se i na

porovnání lé čby u diabetu 1. typu a 2. typu.

2. Efekt lé čby inzulínovou pumpou u výrazn ě inzulinorezistentních,

obézních pacient ů s diabetem mellitem 2.typu, neúsp ěšně léčených

bolusovým intenzifikovaným inzulínovým režimem.

3. Vliv fyzické aktivity na metabolické parametry ( zejména ketogenezi a

acidobazickou rovnováhu) b ěhem p řerušení aplikace inzulínu

inzulínovou pumpou.
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3. Přehled dosavadních znalostí

Léčba inzulínem a speciálně inzulínovými pumpami je významnou, i když

někdy kontroverzní, kapitolou léčby diabetu mellitu všech typů. Vzhledem k rozsahu

a složitosti problematiky chci na úvod shrnout dosavadní poznatky.

3.1. Možnosti lé čby inzulínem

Léčba inzulínem od svého prvního klinického použití v roce 1922 prošla

dlouhým vývojem. Původní inzulínové preparáty obsahující velký podíl nežádoucích

příměsí byly postupně přes lépe purifikované zvířecí (hovězí a vepřové) inzulíny

doplněny v roce 1978 tzv. humánními inzulíny (HM). Ty se vyznačují shodnou

molekulou s lidským inzulínem díky biosyntetické výrobě. Jejich výhodou je proti do

té doby používaným zvířecím monokomponentním inzulínům hlavně lepší účinek

s rychlejším nástupem a snížený výskyt nežádoucích účinků (místní nebo celkové

alergické reakce) díky nižší antigenicitě přípravků. Je třeba také zmínit výhodnou

aplikační formu humánních inzulínů, které jsou aplikovány pomocí inzulínových

dávkovačů (tzv. inzulínových per). V současné době již HM inzulíny zcela vytlačily

zvířecí preparáty.

Od roku 1987 máme k dispozici další skupinu inzulínů - tzv. inzulínová

analoga. Jde o inzulíny s uměle pozměněnou molekulou lidského inzulínu, nejčastěji

v pořadí a typu aminokyselin. Tyto zásahy mění pozitivně farmakokinetické a

farmakodynamické vlastnosti inzulínu, zejména rychlost vstřebání do krevního oběhu

(krátkodobě působící inzulínová analoga), dobu a profil účinku (tzv.

„bezvrcholové“ dlouhodobě působící inzulínová analoga).

Ve snaze o napodobení fyziologickému uvolňování inzulínu používáme

v léčbě pacientů s diabetem různé inzulínové režimy. Pro aplikaci nejjednodušší, ale

nejméně fyziologické jsou konvenční inzulínové režimy, kdy aplikujeme inzulín

v jedné nebo ve dvou denních dávkách. Abychom dosáhli co nejlepšího přizpůsobení

průběhu inzulinemie normální prandiální a bazální potřebě, aplikujeme dávky inzulínu

častěji (ve 3 a více denních dávkách). Tyto režimy, kdy prandiální potřebu inzulínu

kryjí krátkodobě působící preparáty a bazální potřebu dlouhodobě působící preparáty

(HM nebo analoga), označujeme jako intenzifikovanou inzulínovou terapii (IIT).

Protože v širším smyslu mezi IIT řadíme i léčbu inzulínovou pumpou, nazýváme
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bolusovou aplikaci inzulínu inzulínovými stříkačkami nebo pery anglickým termínem

Multiply Daily Injection (MDI).

I přes to, že HM inzulíny i inzulínová analoga nabízejí velkou škálu vlastností a

použití, nedokáží MDI režimy zcela napodobit fyziologickou produkci inzulínu. Dalším

krokem „intenzifikace“ léčby je léčba inzulínovou pumpou (CSII).

Fakt, že inzulín je jako peptidová molekula omezen na subkutánní,

intravenozní nebo intraperitoneální podání, omezuje jeho použítí v léčbě. V popředí

zájmu výzkumu v oblasti inzulínů jsou proto i alternativní cesty podání inzulínu. Velké

naděje byly vkládané do inhalačních forem inzulínu. Jejich vyšší antigenicitě a

negativní vliv na plicní funkce vedly ale v roce 2008 k jejich stažení z trhu. Výzkum

v této oblasti však dále pokračuje. Dále se vyvíjejí inzulínové preparáty aplikované

transdermální, orální nebo intranasální cestou. Teprve budoucnost ale ukáže, zda se

jedná o klinicky široce využitelné způsoby léčby.

3.1.1. Léčba inzulínem u diabetu mellitu 1.typu

Vzhledem k patofyziologii diabetu mellitu 1.typu (absolutní deficit produkce

inzulínu na základě zániku B-buněk) tvoří základní terapeutický postup léčba

inzulínem. Ta je vždy součástí komplexní terapie spolu s nefarmakologickými

(dietními a režimovými) opatřeními, selfmonitoringem a selfmanagementem léčby.

Od zveřejnění studie DCCT je léčba zaměřena na dosažení co nejlepší

metabolické kompenzace diabetu s cílem minimalizovat cévní komplikace. (1) Od té

doby byly publikovány další studie prokazující vztah kompenzace a pozdních

komplikací diabetu.

V současnosti je většina pacientů léčena intenzifikovanými inzulínovými

režimy (aplikace 4-5 dávek inzulínu denně), pouze v počátcích onemocnění bývá

dostatečná léčba 3 denními dávkami krátkodobě působícího inzulínu. Konvenční

režimy, případně směsi inzulínů, jsou u diabetu mellitu 1.typu užívány minimálně,

zejména u nespolupracujících, či jinak handicapovaných pacientů. Poměrně

rozšířená je léčba inzulínovou pumpou, o které bude pojednáno v samostatné

kapitole.

3.1.2. Léčba inzulínem u diabetu mellitu 2.typu

Diabetes mellitus 2.typu je charakterizován poruchou metabolizmu glukózy na

podkladě relativního nedostatku inzulínu. Na patogenezi se různou měrou podílí
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zejména porušená citlivosti k inzulínu v cílových tkáních (svalová a tuková tkáň, játra),

spolu se sníženou sekreční schopností B-buněk pankreatu. Diabetes je onemocnění

velkou měrou dané genetickou predispozicí a vlivem zevních faktorů – životního stylu.

Celosvětově dochází k významnému nárůstu výskytu diabetu mellitu 2.typu. V České


[…]


v ranních hodinách, nalačno, bez podání bolusu, nelze ani předpokládat větší

podkožní depo inzulínu, jehož vstřebání by mohlo být fyzickou aktivitou ovlivněno. Po

aplikaci bolusu ve 180. minutě došlo u obou testů rychle k vzestupu inzulinemie, ve

shodě s publikovanými studiemi. (40,59,60,62)

Přestože jsme předpokládali výraznější rozdíly v glykémiích a nižší hodnoty

v testu s fyzickou aktivitou, oba testy se vzájemně nelišily. Zjistili jsme pouze

signifikantně nižší maximální glykémii (v 270. minutě) po fyzické aktivitě. Po aplikaci

bolusu inzulínu začala glykémie klesat až po dalších 120 minutách. V případě zvolení

vyšší korekční dávky inzulínu ale předpokládáme rychlejší a větší pokles. Hodnoty

glykémií po skončení fyzické aktivity (v 60. a 150. minutě) vykazovaly tendenci

k poklesu, ale bez statistické významnosti (může být ovlivněno malým počtem

hodnocených pacientů). Během studie jsme nezaznamenali žádnou hypoglykémii,

jeden test musel být odložen pro předcházející noční hypoglykémii. Výsledky však

nejsou v rozporu s podobnými publikovanými pracemi, které prokázaly významně

nižší sklon k hypoglykémiím a vedou k doporučením o redukci (event. úplném

zastavení) aplikované dávky inzulínu. (4,57,61,70,71) V našem případě probíhala

fyzická aktivita v ranních hodinách, nalačno, tedy v době relativně nižší počáteční

inzulinemie. Zejména v situacích po aplikaci bolusu inzulínu a vyšší inzulinemie roste

riziko hypoglykémie během nebo po fyzické aktivitě.

Vzestup hladin neesterifikovaných mastných kyselin je u obou testů v souladu

s patofyziologií diabetu 1.typu. Po aplikaci inzulínu došlo k poklesu k výchozím

44

hodnotám, v testu s fyzickou aktivitou začaly hladiny NEFA klesat již po ukončení 2.

periody cvičení. Pokles inzulinemie vede k uvolnění lipolýzy a zvýšení hladin NEFA,

v případě fyzické aktivity se přidává i efekt zvýšených hladin kontraregulačních

hormonů. (59,61,63,69,70) To vše je spojeno se vzestupem hladin ketolátek.

U obou testů po aplikaci bolusu inzulínu došlo postupně (se zpožděním proti

poklesu NEFA) k normalizaci hladin ketolátek. Podobné výsledky byly publikovány i

jinými autory ve studiích hodnotících vliv zastavení CSII bez fyzické aktivity.

(59,60,68,69)

U všech vyšetřovaných pacientů ale nedošlo ke vzestupu hladin ketolátek nad

„bezpečnou“ mez (maximální hodnota 3-OHB 1583 µmol/l) a parametry acidobazické

rovnováhy se udržely ve fyziologických mezích.

7.4. Závěry

3-hodinové přerušení aplikace inzulínu inzulínovou pumpou vede k časnému

vzestupu glykémií, NEFA a hladin ketolátek. Tento vzestup je dále potencován

fyzickou aktivitou (aerobní, střední intenzity). Po aplikaci korekčního bolusu dochází

k rychlé normalizaci metabolických parametrů, s výjimkou pomalého poklesu

glykémií.

Přestože nedošlo během 3-hodinového zastavení CSII k ovlivnění

acidobazické rovnováhy a hodnoty ketolátek se pohybovaly v „bezpečných“ mezích,

nelze úplné zastavení během fyzické aktivity paušálně doporučovat pacientům

s diabetem 1.typu. Zejména při vyšších počátečních glykémiích a větší fyzické

námaze může být zvýšeno riziko rozvoje ketoacidozy.

Je vždy na individuálním posouzení stavu pacienta a reakce na fyzickou

aktivitu (s ohledem na intenzitu a délku trvání), jaké úpravy dávkování inzulínu

zvolíme během fyzické aktivity.
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8. Souhrn záv ěrů prací

1. Data získaná vyhodnocením údaj ů z národního Registru pacient ů

léčených inzulínovými pumpami prokázala, že terapie C SII je výhodná a

efektivní i z dlouhodobého hlediska. Lé čba CSII výrazn ě upravuje dlouhodobou

kompenzaci diabetu (HbA 1c), vede ke snížení celkové dávky inzulínu za den a

minimáln ě ovliv ňuje hmotnost.

Naše analýza podskupin pacient ů potvrdila efektivitu a bezpe čnost lé čby

CSII u pacient ů s diabetem 2.typu. Zatímco nedostate čná kompenzace diabetu

zůstává dominantní indikací pro lé čbu inzulínovou pumpou, pozdní specifické

komplikace diabetu tvo ří další d ůležitou indikaci pro tyto pacienty. Lé čba CSII

by proto mohla být u pacient ů s diabetem mellitem 2. typu p řínosnou a

efektivní volbou zlepšení metabolické kompenzace.

2. Můžeme konstatovat, že lé čba CSII u diabetu 2.typu je p řínosná pro

specifickou skupinu nemocných po zvážení možných ne výhod a v ětší

ekonomické a personální náro čnosti. 6-m ěsíční léčba CSII vedla ke snížení

inzulínové rezistence a zlepšení parametr ů hemokoagulace a endoteliální

dysfunkce nezávisle na zm ěně kompenzace nebo t ělesné hmotnosti.

3. 3-hodinové p řerušení aplikace inzulínu inzulínovou pumpou vede

k časnému vzestupu glykémií, NEFA a hladin ketolátek. Tento vzestup je dále

potencován fyzickou aktivitou (aerobní, st řední intenzity). Po aplikaci

korek čního bolusu dochází k rychlé normalizaci metabolick ých parametr ů,

s výjimkou pomalého poklesu glykémií.
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