Vážený pan
prof. MUDr. Ondřej Topolčan, CSc.
Předseda OR vnitřní nemoci
zde

Hodnocení vědecké práce MUDr. Zdeňka Jankovce školitelem

MUDr. Z. Jankovec (1971) se od nástupu na 1. interní kliniku FN Plzeň hluboce zajímal o diabetologii v celé šíři oboru. V průběhu jeho činnosti dosáhl nejvyššího možného vzdělání v klinickém oboru (atestace z vnitřního lékařství + specializační atestaci z diabetologie). Jeho zájem o technologie jej zaměřil na používání technologií v diabetologii, na vedení celostátního registru inzulinových pump a na edukaci diabetiků a diabetologů v této oblasti.

V r. 2003 začal studovat v rámci kombinovaného postgraduálního doktorandského studia. Téma jeho práce je Optimalizace léčby diabetu inzulinem. Jeho vědecká práce v rámci kombinovaného postgraduálního doktorandského studia byla a je zaměřena na využití inzulinové léčby u diabetiků 2. typu. V této oblasti je dosud mnoho nevyřešených otázek, které je třeba zkoumat. Dr. Jankovec publikoval výsledky, které podpořily hypotézu o výhodnosti léčby diabetiků 2. typu inzulinovými pumpami. Publikované pilotní výsledky prospektivní studie a výsledky z registru inzulinových pump se staly podkladem pro zahájení prospektivní randomizované studie na toto téma, která v současnosti probíhá na naší klinice.

V posledních 2 letech Dr. Jankovec řešil vzájemné vztahy mezi fyzickou aktivitou a dobou přerušení inzulinové pumpy u diabetiků 1. typu. Tato problematika nabývá na důležitosti rychlým rozvojem technologických možností moderních inzulinových pump a kontinuálních monitorů glykémie.

Dr. Jankovec je výborný organizátor jak vědecké, tak zdravotnické práce. Významnou měrou se podílí na organizaci každoročních technologických seminářů v diabetologii, vede víkendové i týdenní edukačně rehabilitační pobyty a aktivně podporuje veškeré aktivity, které různými způsoby pomáhají pacientům s diabetem. Po celou dobu studia se zapojuje do výzkumné práce v rámci řešení výzkumného záměru LFUK v oblasti diabetologie. MUDr.

Jankovec je prvním autorem 4 publikací v impaktovaných časopisech a spoluautorem 4 publikací v časopisech s IF.

Závěr:

Domnívám se, že MUDr. Jankovec splnil požadavky na studenta postgraduálního studia a je připraven obhájit disertační práci.

Příloha

1. Jankovec Z., Čechurová D, Krčma M., Lacigová S., Žourek M., Rušavý Z.: National Register of patients with insulin pump treatment in the Czech Republic. *Diabetes Res Clin Pract.* 2006; 74: S135-S139. **IF 1,888**
2. Jankovec Z., Cechurova D., Krcma M., Lacigova S., Zourek M., Rusavy Z. The influence of insulin pump treatment on metabolit syndrome parameters in type 2 diabetes mellitus. *Wien Klin Wochenschr* 2009; 121(13-14): 459-63. **IF 0,857**
3. Jankovec Z., Hahn M., Grunder S., Lacigova S., Cechurova D., Krcma M., Zourek M., Haladova I., Rusavy Z. Analysis of continuous patient data from the Czech National Register of patients with type 1 and type 2 diabetes using insulin pump therapy. *Diabetes Res Clin Pract.* 2009; 87(2): 219-23. **IF 1,888**
4. Jankovec Z., Lacigova S. Change in glucometer settings as a cause of sudden deterioration of glycemic control in a type 2 diabetes. *Diabetes Technol Ther.* 2009; 11(7): 469-470. **IF 2,127**
5. Krcma M, Cechurova D, **Jankovec Z**, Lacigova, Zourek M, Rusavy Z. Effect of mild increase of physical activity on microvascular reactivity in obese subjects with diabetes mellitus type 2. *Exp Clin Endocrinol Diabetes* 2008; 116: 1-3. **IF 1,8**
6. Lacigová S, Šafránek P, Čechurová D, Krčma M, Víšek J, Jankovec Z, Žourek M, Haladová I, Rušavý Z. Could we predict asymptomatic cardiovascular autonomic neuropathy in type 1 diabetic patients attending out-patients clinics? *Wiener Klinische Wochenschrift* 2007; 119 (9-10): 303-308. **IF 0,857**
7. Žourek M, Kyselová P, Mudra J, Krčma M, **Jankovec Z**, Lacigová S, Víšek J, Rušavý Z. The relationship between glycemia, insulin and oxidative stress in hereditary hypertriglyceridemic rat. *Physiol Res.* 2008; 57(4):531-8. **IF 2,1**
8. Čechurová D., Lacigová S., Jankovec Z., Haladová I., Žourek M., Krčma M., Rušavý Z., Turek J. Insulin Glargine dutiny an Unplanned Pregnancy. *Wiener klinische wochenschrift* 2006; 118: 619- 620. **IF 0,857**

V Plzni dne 18.3.2010

prof. MUDr. Z. Rušavý, PhD.
školitel